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<見 方 ・ 使 い 方 >

●はじめに

この統計は、当社が公共工事の前払金の保証をしたものを集計した業務統計です。

他の統計と比較しても速報性に優れているため、公共工事の発注動態をとらえる統計

として各発注機関、報道機関等にご利用いただいています。

また、建設業界の金融動向の一端をとらえたものとしても、各関係機関にご利用いた

だいています。

●公共工事の範囲

公共工事の前払金保証事業に関する法律第 2条 1項にいう公共工事

具体的には中

国、独立行政法人等、地方公共団体、その他の公共的団体の発注する土木建築に

関する工事 (土木建築に関する設計、調査及び機械類の製造を含む)又は測量を

いいます。

また、国土交通大臣の指定する工事又は測量も公共工事に含まれます。

●ご利用にあたつて

・請負契約締結日と保証契約締結国との間には、若干のタイムラグ (概ね半月以内)

があります。

・債務負担行為等に基づく工事については、前払金に対応する当該年度の出来高予定

額を計上しています。

・変更契約により請負金額に増 (減)額があつても、前払金に影響がない場合は、増

(減)額相当分は計上していません。

。「独立行政法人等」には独立行政法人のほか、各高速道路 (株)、 国立大学法人、

特殊法人等が含まれます。

西日本建設業保証 (株)HP
httpsi〃wwwiwjCSinet/
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【請負金額 大幅減】

0当月の公共工事動向を当社の保証取扱からみると、件数は 214件 で 182%増となり、請負金額は 255億円で 267%減とな

った。
●請負金額を発注者別にみると、その他の公共的団体、市町村、県で大幅増、国で増加となったものの、独立行政法人等で大幅

減となった。

●請負金額を地区別にみると、東近江、湖西、湖東、湖南、甲賀 で大幅増となったものの、大津で大幅減、湖北で減少となった。
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【請負金額 2桁減】

0今年度の公共工事動向を当社の保証取扱からみると、件数は 619件で 22%減 となり、請負金額は 776億円で101%減と

なつた。

●請負金額を発注者別にみると、その他の公共的団体、国、市町村で大幅増となったものの、独立行政法人等で大幅減、県で

減少となった。

●請負金額を地区別にみると、湖南、東近江で大幅増、湖北で増加となったものの、甲賀、大津で大幅減、湖西で2桁減、湖

東で前年並となった。

1.全般の状況

請
負
金
額

（億
円
）

年度別語負金額(累計)

発注者別詰負金額

:請 負金額

一
対前年

'曽

減率 (%)

200

150

100

50

00

▲ 50

▲ 100

▲ 150

対
前
年
増
減
率
　
（
％
）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度

2.発注者別の状況

申 請負金額

一
対前年増減率(%)

講
負
金
額

（億
円
）

300

0

3,その他の状況

県 市町村

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

00

▲ 500

▲ 1000

対
前
年
増
滅
率

（
％
）

国 独立行政

法人等

その他の

公共的団体

0

地区別請負金額(億円)

50 100 200 250 300

137

262

43

165

53

資本金別諸負金額構成比率

津

南

賀

江

東

北

西

大

湖

甲

近

湖

湖

湖

東

工種別詰負金額構成比率
その他

電 気

癖
期

榊
賜

珠
瑯

件数 1対
前
協
減率

請 負金額
i対

前
ィ蕗

減率

476 165▲ 21

290

▲ 73

614

569

570

10.4

15.1

17.0

633

0,2

11.1

527

582

670

783

863 102

令 和 2年 度

令 和 3年 度

令 和 4年 度

令 和 5年 度

令 和 6年 度

令 和 7年 度 619 ▲ 2.2 776 ▲ 10.1

件数
対前年増減ネ

(%) 請負金額
対前年増滅率

(%)

46 15.0 84 68.6

独立行政
法人等 20 ▲ 23.1 129 ▲ 65.2

県

市町村

その他の
公共的団体

332 ▲ 2.4

▲ 71

233

268

60

▲ |.0

195 40.5

379.726 529

件数 1対
前癌ぷ減率請負金額

対前年増滅率
(%)

地
　
　
区
　
　
別

大津

湖南

104
145

6.1

▲ 07
137
つ62

▲ 544
87.3

甲賀

東近江

60
102

17
▲ 12.8

43
165

▲ 64.4

24,7

湖東 68 4.6 53 ▲ 0,6

》翻】ヒ

湖西

94
46

▲ 12.1 80 8。 3

▲ 12.812.2 32

件数
対前年増減率

(%) 請負金額 1 
前
秘

減事

工
　
種
　
別

土木

建築

電気・管

368
81

08 417
255
83

▲ 314
▲ 1 2.9

99▲

1090
▲ 31.3100

その他 70 9。4 19 78.0

件数
対前年増減率

(%) 講負金額
対前年増滅率

(%)
質
本

金
別

中州ヽ

大手

585
53

0.3

▲ 22.1

483
292

10.1

▲ 31.033,`


